Chartreux et mentionne " la chapelle et les autres édifices y compris un grand jardin qui est tout 

proche ladite place, borné d’un côté la rivière de Robec, d’un bout le chemin qui va du Nid de 

Chien à Saint Hilaire " (A.D.S.M. 27 HP 7). Les Chartreux sont donc installés loin de la ville, à 

plus de 1,5 km de celle-ci. La volonté d’isolement de certaines communautés justifie sans doute 

l’absence de référence aux enceintes médiévales. Le caractère allusif de certains actes, tel celui en 

faveur des Augustins, explique parfois que les enceintes ne sont pas mentionnées. 

Philippe le Bel confirme dans cet acte de 1309 l’installation des Augustins à l’emplacement des 

frères sachets sans pour autant localiser ces derniers380. 

Le deuxième type de cas semble finalement similaire à celui dont nous venons de parler. En 

effet, dans certaines chartes relatives à l’établissement de communautés hors de Rouen, les termes 

iuxta Rothomagum sont les plus usités. Lorsque Richard II donne le prieuré Saint-Gervais à 

l’abbaye de Fécamp en 1025, il évoque l’" abbatia Sancti Gervasii que est juxta civitatem 

Rothomagum " (Fauroux, 1961 : acte 34, p. 129). Les Grandmontains sont également installés à 

proximité de la ville de Rouen. Bien que cet acte soit certainement falsifié, Henri II concède son 

parc près de Rouen aux religieux de l’ordre de Grandmont381. L’observance de ces communautés 

religieuses, bénédictine et semi-érémitique, est un facteur d’éloignement de la ville. Il est donc 

logique de ne pas y voir de référence aux enceintes de la ville : tant qu’ils ont un emplacement 

spacieux et calme près de la ville, mais assez éloigné de celle-ci, peu leur importe la présence 

d’enceintes. Le cas des Dominicaines constitue un dernier exemple. En effet, ces sœurs sont 

installées dans le " manerium dictum de Sancto Matheo, situm iuxta Rothomagum, ultra pontem " 

Ermentrudis villam, quæ ambae parochiae sunt de patrimonio ejusdem monasterii : quae quidam ecclesia  vocata fuit 
ecclesia Beatae Mariae de Prato " (Fauroux, 1961 : 27).  
380 " Volentes locum illum qui dictorum contemplatione fratrum deditus et attributus in pios usus fuerat aliquatenus 
ad profanos reverti : sed secundum bonum et laudabile concedentis propositum in piorum observantiam usum 
perdurare nostra direximus considerationis intuitum in religiosos viros fratres eremitarum ordinis S. Augustini per 
ipsam romana ecclesiam approbati laudabiliter disciplinis regularibus ac theologie facultatis apicibus insistentes 
eisdem ergo fratribus tenore prescutium praefati loci donationem facicuter concedimus et post decessum vel post 
recessum dictorum fratrum saccorum et specialiter fratris Rogerii de feritate qui in ipso loco posuimus et solus dicitur 
remansisse aut si Idem frater Rogerius ad dictorum fratrum sancti Augustini religionem migrare voluerit, locus et 
mansionum ipsorum praedictorum cum suis pertinentiis remaurant in perpetuum ipsis Beati Augustini fratribus et 
ibidem ipsi fratres suam perpetuam faciam mansionem absque impedimento quocumque " (A.D.S.M. 29 HP 2).  
381 " Noveritis quod ego dedi et concessi Deo et ecclesie Beate Marie et domui de parco juxta Rothomagum et fratribus 
ordinis Grandimontensis ibidem Deo servientibus, pro remedio anime mee, in perpetuam elemosinam totum parcum 
predictum, et totum nemus predicti parchi, cum fundo terre in quo dicti fratres habitant sive habitare contigerit, sicut 
exteriorum fossatorum clausura, que est juxta regiam semitam per quam itur ad villam de Soteville " (Delisle et Berger, 
1920 : acte 728, p. 350–352).